
QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 1

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475985

PORTARIA Nº. 004/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1149/2009-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1736/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor Klayton Andrey Tito da Silva, acerca da 
desobediência as ordens superiores.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que a pretensão em analise já se 
encontra prescrita, razão pela qual, recomenda o arquivamento 
do presente feito, porém com devido registro do fato no 
assentamento funcionais do servidor acima citado.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino  a anotação em fi cha funcional (art. 226, do RJU) 
e o  arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475994

Ato: DISPENSA
Numero da Dispensa: 1/2013
Data: 02/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475997
TORNAR SEM EFEITO

Portaria n.º055/2013-GAB.SUSIPE Belém/PA, 02 de janeiro de 
2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32304 de 20/12/2012.
Nome Cargo
TATIANA CALANDRINE DA CRUZ AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO CONCORRÊNCIA N° 02/2012 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475941

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1692/2012-DG/CDRH, torna pública a suspensão do processo 
licitatório CONCORRÊNCIA Nº 02/2012–CPL, tipo TÉCNICA E 
PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para executar o Serviço de Rastreabilidade da Frota Estadual 
de Veículos através de Solução Tecnológica de Lacre Rastreável 
homologada conforme legislação pertinente nos termos da 
Resolução nº 272/2007-DENATRAN, a qual implementa o 
protocolo de selagem do lacre da origem ao descarte fi nal, 
devido as impugnações interpostas nos quesitos técnicos do 
edital. A nova data de abertura será publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará.
Belém, 02 de janeiro de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475943

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 14/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DETRAN/
PA, defi nido e detalhado, com suas respectivas especifi cações, 
constantes no Anexo I - Termo de Referência, a empresa 
PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - EPP, vencedora do item, com 
o valor global de R$-40.446,30 (quarenta mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais e trinta centavos).
Belém, 02 de janeiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475959

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/07/2012
Valor: 149,749.37
Vigência: 13/07/2012 a 12/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em decorrência da necessidade de aumento do 
quantitativo inicialmente pactuado para atender as atividades 
periciais deste Centro de Perícias Científi cas.
Contrato: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E 
ENSINO LTDA-EPP
Endereço: R Antônio Aggio, Bairro: Jardim Ampliação, 87
CEP. 05713-420 - São Paulo/SP
Telefone: 1132052586
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475976

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/08/2012
Valor: 22,080.00
Vigência: 30/08/2012 a 28/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em decorrência do aumento do quantitativo 
inicialmente pactuado para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: LINDE GASES LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Levilândia, 37
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450988
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475992

(Processo: 2012/366684)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 053 /2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os documentos 
constantes nos autos do processo em epígrafe, as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 053/2012 – CPC-RC, o despacho 
de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do referido certame, no qual foi 
vencedora a empresa DISTRINORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 

07.657.779/0001-61), a qual ofereceu o valor de R$ 12.598,95 
(Doze mil quinhentos e noventa e oito reais e noventa e cinco 
centavos) para o fornecimento de kits de necropsia para 
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual, nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475961

Ato: Portaria n° 929 de 28/12/2012
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Aposentadoria.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Outros / CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA (Tec.Est.Repet.Retr.
de TV)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476001

Contrato: 12-ARP
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE UNIDADES 
CONSUMIDORAS, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO 
E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE 
COMBUSTÍVEL PARA FROTA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES A FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA.
Valor Total: 300,000.00
Data Assinatura: 31/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 01/01/2014
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129746680000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132442840
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476018

PORTARIA N° 001/2013 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora, JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, para atuar 
como Fiscal de Contrato N.º. 012/2012 (Pregão Eletrônico N.º 
016/2011- SEAD/DGL/SRP), no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, referente à contratação da empresa: 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o número 03.128.979/0008-42, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 01 de Janeiro de 2013, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 02 de janeiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA


